
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de agosto de 2024 Edição Nº: 4302 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  23.07.01/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através 

do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as  09:00, do dia 20 de agosto de 

2024,  no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 

23.07.01/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E ITENS DE HIGIENE PARA 

ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, JUNTO A 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.   O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e-

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de agosto de 2024. Michelle Maria 

Martins de Barros - PREGOEIRO(A). 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.14, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, EVILY EMILIANE LIMA AMORIM, brasileira, solteira, identidade 

***81956947 – SSPDS/CE, CPF ***296.263**, matrícula funcional 62788, ocupante do 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

01/07/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.15, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público efetivo, FRANCISCO IGO MACIEL CORREIA, brasileiro, solteiro, 

identidade ***1025020969 SSPDS/CE, CPF ***690.103**, matrícula funcional 010550-

3, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal da 

Saúde, admitido em 19/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.16, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JACQUELINE PAIVA RIBEIRO, brasileira, solteira, identidade 

***702355640 – SSP/CE, CPF ***923.803**, matrícula funcional 0101885, ocupante do 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

04/04/1994, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.17, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, LUANA COSTA DA SILVA, brasileira, solteira, identidade ***5099140626 – 

SSPDS/CE, CPF ***967.373**, matrícula funcional 062680, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/06/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.18, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública efetiva, LUANA LIMA DE ANDRADE, brasileira, solteira, identidade 

***0029223254 SSP/CE, CPF **549.503**, matrícula funcional 130070-9, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 

07/05/2013, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.19, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUCIANO ALVES CARNEIRO, brasileiro, solteiro, identidade ***927097 – 

SSPDS/CE, CPF ***984.283**, matrícula funcional 062808, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, admitido em 

02/07/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.20, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, NOEMI ANDRELLE SOARES, brasileira, casada, identidade ***74500990 – 

SSPDS/CE, CPF ***032.203**, matrícula funcional 1379933, ocupante do cargo de 

Nutricionista, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, admitida em 02/03/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 183.21, de 02 de julho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, VANIA LUCIA DE FREITAS VERAS, brasileira, solteira, identidade 

***290043 – SSPDS/CE, CPF ***608.083**, matrícula funcional 062796, ocupante do 

cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida 

em 01/07/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024073001- DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

SERVIÇO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

JAGUARIBE. Vencedor: FRANCISCO WELLINGTON GARCIA. CNPJ/MF Nº 

36.612.735/0001-13. Item 1 – SERVIÇO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO 

TRABALHO com o valor unitário de 1.732,00 (um mil, setecentos e trinta e dois reais) 

totalizando o item com o valor R$ 8.660,00 (oito mil, seiscentos e sessenta reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI 

Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.  07 de agosto de 2024. JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024073001- DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de agosto de 2024 Edição Nº: 4302 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SERVIÇO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

JAGUARIBE. Vencedor: FRANCISCO WELLINGTON GARCIA. CNPJ/MF Nº 

36.612.735/0001-13. Item 1 – SERVIÇO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO 

TRABALHO com o valor unitário de 1.732,00 (um mil, setecentos e trinta e dois reais) 

totalizando o item com o valor R$ 8.660,00 (oito mil, seiscentos e sessenta reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da 

LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 07 de agosto de 2024. JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 224, de 01 de agosto de 2024. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO 

DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, 

etc...CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 24.07.22.0013/24, de 22 

de julho de 2024; 24.07.24.0002/24, 24 de julho de 2024; 24.07.29.0001/24, de 29 de 

julho de 2024; 24.07.30.0002/24, de 30 de julho de 2024; 24.07.27.0004/24, de 27 de 

julho de 2024; 24.07.28.0002/24, de 28 de julho de 2024; 24.07.27.0002/24, de 27 de 

julho de 2024; 24.07.29.0004/24, de 29 de julho de 2024; 24.07.30.0001/24, de 30 de 

julho de 2024; 24.07.27.0003/24, de 27 de julho de 2024; 24.07.26.0005/24, de 26 de 

julho de 2024, que concederam diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali 

indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. 

RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 24.07.22.0013/24, de 22 de julho de 2024; 

24.07.24.0002/24, 24 de julho de 2024; 24.07.29.0001/24, de 29 de julho de 2024; 

24.07.30.0002/24, de 30 de julho de 2024; 24.07.27.0004/24, de 27 de julho de 2024; 

24.07.28.0002/24, de 28 de julho de 2024; 24.07.27.0002/24, de 27 de julho de 2024; 

24.07.29.0004/24, de 29 de julho de 2024; 24.07.30.0001/24, de 30 de julho de 2024; 

24.07.27.0003/24, de 27 de julho de 2024; 24.07.26.0005/24, de 26 de julho de 

2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

agosto de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 225, DE 07 DE AGOSTO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o teor da Recomendação nº 0004/2024/1 

PmJJGB, de 06 de agosto de 2024, expedido pelo Promotor de Justiça FRANKLIN 

BERGSON GONÇALVES DA SILVA, que recomenda a rescisão do contrato de 

trabalho da servidora FRANCISCA ELIZABETH GUEDES DE FREITAS;RESOLVE: 

Art. 1º. Rescindir o contrato nº 131/2024, de 02/01/2024, da servidora pública municipal, 

Sra. FRANCISCA ELIZABETH GUEDES DE FREITAS, brasileira, solteira, 

identidade nº ***10250097** SSP-CE e CPF ***.487.173-**, admitida em 02/01/2024, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 00062216, lotada na Secretaria 

Municipal do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, em 07/08/2024, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 07 de agosto de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 
 
 

 
 

 

 

 


